Tum quia non parva est differentia inter electiones, & subrogationes. Hæc namque pendet à sola dispositione juris, nempè statutorum generalium; illæ ab eligentium consensu. Quare dispositum in uno, non censetur in alio, quia ex diversis non fit illatio, *Inter stipulationem, §. Sacram. ff. de verb. oblig. cum vulgò aliis, & idque etiam si diversitas sit in sola ratione, ut per Menoch. conf. 106. n. 304. ac Rota decis. 116. n. 46. & decis. 255. n. 20. par. 2. tom. 2. recent.*

Præterea cum hujusmodi subrogatio fit materia, quæ raro contingit, non potest dici, quod ad illam extendatur dicta conventio. Unde liquet solum cogitatum fuisse de electionibus. Nam contractus non trahitur ad incognita, *l. si per errorem. ff. de jurisd. omn. judic. l. nec ignorans. ff. de donat. Federic. de fen. conf. 325. p. 8. Roman. conf. 273. col. 1. & Olafch. dec. 90. n. 16.*

Cessatque insuper omnis dubitatio ex dicta dispositione statutorum generalium Ordinis superius relata, si subrogatus habet qualitates requisitas à dicta conventionione alternativè. Nam idem operatur fictio legis in casu ficto quod veritas in casu verò ad *Text. in l. 55. de adopt. l. 1. §. hoc senatus consulto. ff. ad Trebell. & cap. ad audientiam de Cleric. non resid. & quia regula est, quod subrogatum sapiat naturam ejus, cui subrogatur cum omnibus qualitatibus, maxime in subrogatione legis ut in præfati casu; Berous conf. 71. numer. 42. & seqq. lib. 1. Rimin. jun. conf. 18. numer. 38. Quod sanè non procedit, quando aliquid est specialiter attributum, vel quando versamur in odiosis, aut privilegiis ex traditis à Barbof. *de axiom. jur. axiom. 223. n. 4. 6. & seqq.**

Tandem quia hæc alternativa emanata pro alia Provincia, quod non comprehendat casum subrogationis, decrevit Capitulum Generale dicti Ordinis, cujus sententiam approbavit Cardinalis Protector, & confirmavit S. Congregatio super Episcopis, & Regularibus. Quare commovenda non videntur, quæ apud majores nostros certam interpretationem habuerunt, *l. minimè. ff. de legib. Nam inducunt observantiam, quæ est attendenda, cum sit optima legum interpretes, quamvis ipsarum verba repugnent, Honded. conf. 35. numer. 45. col. 2. cum aliis in dec. 584. n. 7. coram Gregorio, & dec. 450. n. 12. coram Merlino.*

Ac ita, ut non obstat Breve confirmationis dictæ conventionis. Quia non excedit limites conventionis superius adductæ ex illa vulgari juris regula, quod confirmatio non ampliat, sive extendit actum confirmatum; sed abregulatur, ad *Text. in cap. 1. §. 2. de confirm. util. vel inutil. Rot. dec. 511. n. 1. coram Gregor. & dec. 126. n. 32. par. 6. cum aliis in dec. 226. n. 24. par. 7. recent.*

Minusque adversetur derogatio generalis statutorum, de qua in dicto Brevis. Quia derogationes sunt stricti juris, & propterea non ampliantur, sed restringuntur ad terminos dispositionis, cui adjunguntur; maxime quando, ut in re præfata, possunt in uno casu habere effectum, *Ceph. cap. 104. numer. 17. l. 1. Rom. cap. 199. numer. 6. Olafch. dec. 59. n. 19. cum adductis à Rota dec. 563. n. 1. p. 1. & decis. 23. n. 19. p. 5. recent.*

CONSULTATIO LVIII.

An electio sit nulla, non intimatis omnibus vocalibus? Quid si ex iis aliquis reperitur absens? Siquè non fuerit expressum

expressum in intimatione, quod vocentur ad effectum electionis? Nec fuerit assignatum tempus certum ad comparendum? Neque expectatum tempus competens à die intimata electionis? Electio nulla, ad quem devolvatur? De munere, & auctoritate Præsidentis Capituli.

1 ET quidem electio in omnibus casibus prædictis nulla est. Electio enim, non intimatis omnibus vocalibus, est nulla per *Text. in c. Quod sent. ubi Gloss. v. vocatos, c. obtinentibus, c. quando de elect. asserunt Tambur. de jur. Abb. tom. 1. disp. 5. q. 3. n. 2. & 3. & Lavor. var. elucubr. tit. 4. de elect. canon. cap. 17. nu. 1. & seqq.*

2 Ac ita, ut non obstat, quod aliquis reperitur absens, si ejus absentia non sit ultra tres dietas, quo in casu vocatus, & expectandus omnino est. In materia tamen vocationis absentium servanda est consuetudo, vel statutum Ordinis, Lavor. *l. c. nu. 3.*

3 Intimatio autem debet expressè continere, quod qui vocantur, ad effectum electionis vocantur, ne aliàs vocati, negligant suum adventum, ut habetur in formula intimationis apud Sigmund. à Bonon. *in ur. de form. can. elect. dub. 9. nu. 3. Lavor. ibid. nu. 27. approbata à Lezana in summ. quest. regul. tom. 3. v. electio n. 5.*

4 Assignandumque est tempus certum, quod debent comparere, ut tradunt citati auctores. Regula enim juris est, quod citatio non continens diem certam, non ardet, & omnia cum tali citatione gesta subjaceant vitio nullitatis, *l. aut qui aliter §. 1. ff. qui vi, aut clam, ibi, debet enim et diem, & horam denunciationem complecti, l. si. §. si verò, C. de jur. domin. ibi, Quatenus ille cum requisierit certo tempore, & docent Bart. in l. Qui ante kalendas n. 55. ff. de verb. oblig.*

5 Denique debet expectari tempus competens à die intimationis directæ iis omnibus, qui fuerunt intimati. Acceleratio enim electionis semper præsumitur dolosa, Sigmund. *loc. cit. dub. 73. n. 7. & Lezan. d. n. 5. in fin. Unde cum citatio ad statim, & statim continueat terminum adeò brevem, ut impossibile sit in eo comparere, habetur pro non facta, ut in Extravag. rem non novam de dol. & contumacia. ibi, ardeat citatos post lapsum terminam, quem considerata locorum distantia, volumus citationibus ipsis competentem apponi, & firmant Crec. decis. 6. de dol. & contum. ac Put. decis. 178. n. 2. lib. 1. ubi quod citatio debet fieri saltem una die pro alia.*

6 Data autem nullitate hujusmodi electionis, poterit procedi ad novam electionem, Lavor. *ibid. c. 21. n. 29. per deputatum à P. Generali cum omnimoda auctoritate. Quotiescumque enim electio est nulla, jus eligendi devolvitur ad immediatum Superiorem, c. quam sit de elect. in 6. c. fin. de suppl. negl. Prel. Lavor. d. c. 21. n. 90.*

7 Nec obstat, si deputatus à Generali non procederet per viam nominationis, sed per viam electionis. Nam deputatus, qui potest per se solum nominare, confirmando electionem nullam nullitate juris positivi, illi adjicit robur, & validitatem, Lavor. *eo cap. 21. n. 23.*

8 Minus obstat, quod Præsides esset solum deputatus ad præsidendum Capitulo, sive Congregationi, & ad confirmandum, ac cognoscendum, an electio sit valida, necne. Nam quicquid sit, an Præsides in ipso actu Congregati Capituli hoc agere possit, de quo dubitat Castell. *de elect. c. 13. n. 24.* Certè ubi instituto legitimo processu, ac prævisis necessariis citationibus ad declarationem nullitatis electionis devenerit, non potest de illius jurisdictione dubitari juxta ea, quæ tradit Lezana, rerum regularium accuratissimus Scriptor *to. 1. c. 15. n. 34. qui to. 2. c. 12. nu. 30. subdit hæc verba: Quare si dum tempore faciendæ electionis advertit, hoc posse fieri, etiam in ipso actu electionis, dummodo clarè constet de nullitate, seu inhabilitate vocalis.*

9 Nam Præsides Capituli est veluti Judex, habens jus ad eum finem, ut omnia legitime fiant, Lezana *to. 4. v. Præsides Capitulorum n. 3. & tom. 2. c. 12. n. 31. ubi, quod proprium munus Præsidentis est dirigere gremiales ad electiones legitime faciendas. Et quoniam munus Præsidentis Ca-*

pitulitate se habet ad omnia, quæ respiciunt profectum spiritualem Religiosorum, cum ad istum effectum Capitula, & Congregationes convocentur ita, ut possint, ac debeant etiam fugitivos, & ejectos querere, ut per Lezan. *de c. 12. n. 3.* idè illius jurisdictionio in concernentibus personas vocalium, qui præcisè in Capitulo intervenire debent, est omnino certa.

CONSULTATIO LIX.

1 An, & quatenus Civitas, Baro, aliique seculares manutinenti sint in usu, ac retentione duarum ex quatuor clavibus arce, in qua situm est corpus alicujus Sancti?

2 Quid de manutentione aperienti, & claudendi eandem arcam ad libitum, & expositi faciendi corpus à Cappellano Magistratus, superpelliceo, ac stola induto, eodem Magistratu presente, cum facultate illud liberè ostendendi Populo, ac distribuendi flores, resque aliæ, quæ Sacris Reliquiis cetererint?

3 Quid de manutentione in quasi possessione eligendi Officialem, qui die festivitatis ejusdem Sancti assistat, eique tradantur claves Ecclesiæ, præsertim Regularium, in qua requiescit idem corpus?

4 Quid denique de manutentione in administratione oblationum, & elemosynarum, quæ sunt dictæ Ecclesiæ occasione dicti corporis?

Manutentionem in his omnibus censeo, denegandam esse defectu possessionis legitimæ, & mantentibilis.

Et quoad primum. Cum claves dictæ arce ab initio traditæ fuerint Regularibus, debet pro parte Civitatis, Baronis, aliorumve ostendi, quomodo, & à quo postmodum fuerint eis traditæ, & quo tempore, ac per quot annos eas retinuerint; alioquin nisi exhibeatur legitimus titulus, maxima urget usurpationis, suspicio, quam certè suadet subjecta materia cum sacrarum Reliquiarum claves debeant esse apud Rectorem Ecclesiæ, aut ad Summum, ubi ad sit consuetudo, soleat permitti laicis usus unius tantum ex clavibus, non quidem, ut inde jus aliquod questum prætendi valeat, sed solum gratia sæcrae custodiæ, ut habetur in Concilio Provinciali Mediolanensi *tit. de sac. reliq. §. Is porro locus aet. p. 1. ac referret Gavant. in man. Episc. v. Reliquia Sanctorum nu. 20.* Laici namque ex dispositione Sacrorum Canonum sunt incapaces exercendi jus aliquod in Ecclesiâ, ut docent Azor. *insit. max. p. 1. lib. 5. c. 14. q. 16. in fin. ac Bellef. disq. Cler. p. 1. §. 3. de favor. cler. person. n. 8.* Et propterea quemadmodum advertit Barbof. *collect. in c. sacrosan. n. 2. de elect. & electi potest. tom. 1. cum aliis ibi citatis, non possunt se ingerere in administrationem rerum spiritualium, sacrarumque uti sunt corpora, sive Reliquiæ Sanctorum, ut tradunt Farin. de fur. q. 172. nu. 64. Less. de just. & jur. lib. 2. c. 45. dub. 3. n. 15. Ricc. in prax. resol. 6. n. 4. p. 1. ubi cum Suar. in 3. p. D. Th. q. 25. sect. 2. disp. 55. tom. 1. ait Reliquiæ nomine non tantum corpora Sanctorum, sed etiam vestes, & vasa, in quibus deferuntur, aliaque similia comprehendunt.*

Neque iis ita facile parere debet ingressus in Sanctuarium, ut habetur in Apostolicis Constitutionibus Clementis Romani *lib. 3. cap. 10. ubi quod ii, qui non sunt ad hoc munus electi, sed auctoritate propria se ingerunt, & intrudunt, timere possunt Ozia supplicium.* Idemque habetur in Concilio Bracarenfi primo *c. 1. n. 31. Concil. general. vol. 1.* Ideoque ubi agitur de re spirituali, cujus laici sunt incapaces, non sufficere possessionem ad effectum manutentionis, sed ulterius exhibendum esse ritulum, tradunt Fulch. *de visit. lib. 1. cap. 24. n. 7. & seqq. & cum aliis Post. de manut. observ. 44. à nu. 49.*

Nec pro evitanda hujusmodi incapacitate suffragaretur præscriptio, sive consuetudo. Quia illa non esset super re, quæ à laicis præscribi potest, sicuti est, administratio spiritualium, & sacrarum rerum, quæ nullo unquam tempore præscribi possunt, quemadmodum firmat Peregr. *conf. 74. nu. 6. tom. 1. & sequitur Bellef. loc. cit. quæ tom. 9. Subdit quod laicus possidens, sive administrans*

spiritualia, semper præsuntur in mala fide, ideòque debeat compelli ad ostendendum titulum, alias nulla temporis præscriptione, quantumvis immemorabili, juri vari possit. Id, quod antea dixerat Bald. in l. super col. 4. C. de long. tempor. præscrip. Et in l. malò agitur, C. de præscrip. 30. ann.

Ad secundum non est sufficienter provisum incapacitati Magistratus laicalis exercendi supradictos actus, spectantes ad personas Ecclesiasticas, depurando Capellannum, qui fungatur tali officio. Quia cum iste non proprio nomine id agat, sed ipsius Magistratus, qui illi prætendit dare hujusmodi jurisdictionem non videtur cessare incapacitas, sed eò magis vigere; ponderando præsertim, quod Reliquiæ Sanctorum tanquam res Ecclesiastica pretiosissima solum contractari possunt à dignioribus Ecclesiarum Ministris, non autem à Capellanis mercenariis laicorum, qui aliquod jus in Ecclesiis prætendere nequeunt, nisi ex gratia Ordinarii, cujus vires gerit Superior Regularis in propria Ecclesia, ut firmiter Ricc. decis. 198. numer. 2. qui numer. 3. ulterius addit, quod ipso contradicente, multò minus possunt laici in Ecclesia deputare Ministros. Quodque abque difficultate procedit respectu Ecclesiarum Regularium propter eorum privilegia, in quibus expressè indulgetur, quod nemo, in vicis ipsis Regularibus in eorum Ecclesiis, sive Monasteriis aliquid celebrare faciat. Maxime cum super eis nullum jus competat Civitati, Baroni, aliisve, cum illas non fundaverint, neque dotaverint, neque ostendant privilegium Summi Pontificis in limine foundationis, vel dotacionis, ut requiritur ad effectum acquirendi juspatronatus in Ecclesiis Regularium juxta cap. Nobis, §. Caterum, ubi Gloss. vers. de sua jurisdictione de jurepatron. Et pluries decidit Rota, præcipue decis. 366. numer. 5. Et 6. lib. 2. coram Puteo, Et decis. 159. numer. 9. coram Alexandro VIII. Ecclesiæ namque ex sua origine respectu laicorum sunt liberae, solumque subjæctæ jurisdictioni Ordinariorum per can. Omnes Basilicæ 16. questio. 7. etiam sub pena anathematis inflicta per Concilium Aurelianense cap. 1. questio. 10. numer. 1. Cumque omnes Ecclesiæ sint res sacræ, nunquam esse possunt in bonis, & dominio laicorum, §. Nullum, §. Sacra res Instit. de ver. divis. solusque P. papa, quæ habet omne jus plenarium in quibuscumque beneficiis, & Ecclesiis tam liberis, quam patronatus ratione supremi domini universalis Ecclesiæ, & tanquam Ordinarii Ordinariorum totius Mundi, illas ad suæ voluntatis libitum concedere potest, Vivian. de jurepatron. par. 1. lib. 2. cap. 7. numer. 3.

Unde si Pontifex concesserit Regularibus Ecclesiam liberam, & exemptam à jurisdictione Ordinarii, & Capituli Cathedralis, sub dicta concessione nedum comprehenditur corpus materiale ipsius Ecclesiæ, sed etiam comprehenduntur omnia, & singula, quæ tunc existebant intra illius septa, ut per Barbol. de jur. Eccles. univ. lib. 1. cap. 20. num. 26.

Et quidem res aliter se habere non potest. Nam ex jure communi custodia Reliquiarum pertinet ad Ordinarium, non autem ad laicos, ait Rot. decis. 482. num. 37. p. 4. tom. 2. recent. Et propterea qui earum custodiam præterit sibi competere, opus illi est ostendere assensum Apostolicum, sine quo Reliquiæ, uti res pretiosissimæ concedi non possunt, notante Riccio in prax. resolut. 60. num. 3. Et segg. part. 1. Quod videtur concordare cum declaratione sacræ Congregationis super Episcopis, & Regularibus, in Auximana sub die 20. Januarii 1597. in qua resolutum fuit, quod claves Reliquiarum, quæ sunt in Ecclesiis Regularium, non debent remanere apud seculares, licet Dominos Capellarum, ubi custodiuntur.

Potest ingredi Ecclesiam, & peragere functiones cum proprio Capellano, superpelliceo, & stola induto, est actus jurisdictionis. Unde etiam Parochus, è

cujus Parochia funus deferretur ad alienam Ecclesiam, præcipue Regularium, potest quidem cum superpelliceo, & stola funus comitari usque ad januam Ecclesiæ, non autem illam ingredi cum stola, minusque in ea potest peragere officium funebre, aut aliquid aliud, ut pluries fuisse declaratum à Congregatione Sacrorum Rituum, refert Selesles in select. canon. cap. 69. numer. 46. Et Barbol. in collect. decis. collect. 558. numer. 3. Prout etiam est actus jurisdictionis aperire, & claudere arcam Reliquiarum ad libitum, distribuere flores, ac tegumenta Sancti corporis, cum hæc ratione contactus, ut diximus, inter Reliquias adnumerentur, ut post D. Thomam, & D. Augustinum, & alios latè probat Ricciol. elucubr. Ecclesiasticæ. lib. 1. cap. 4. numer. 6. cum segg. ubi ait Sanctitatem, quæ inest Corporibus Sanctorum transferri ad res, quamvis inanimes, & cum D. Gregorio episc. 30. lib. 3. refert, quod S. Leo primus res tactu Sanctorum corporum sanctificatas, adedque venerandas censuit, ut quoties rogabatur, ut Reliquias largiretur, consueverit Missam ad corpora Sanctorum, quorum Reliquiæ petebantur, brandeumque Altaris, quo Corpus Domini involvetur in particulas dividere, quas deindè pro Reliquiis distribuerebat.

Propterea longè major incapacitas respectu harum præteritionum considerari debet in laicis, cum super Reliquiis nullum omnino jus præterdere valeant, cum non cadant sub dominio alicujus, ut expressè docet Abb. in cap. nullus not. 1. de jurepatr. quem sequitur Redoban. de Simon. p. 1. cap. 5. num. 5. & Marant. resp. 3. num. 16. part. 2. Atque ita fuisse decretum à dicta Congregatione Sacrorum Rituum, tradunt Selesles. loc. cit. cap. 58. num. 2. Et Barbol. ibidem collect. 656. num. 5. Minusque possunt laici exercere jus aliquod in Ecclesia aliena, etiam præterit juspatronatus, nisi doceant de legitimo titulo, cum aliis, quamvis probaretur longissima possessio, præsumeretur usurpatio, præsertim in Universitate, & Barone juxta decretum Sacri Concilii Tridentini sessio. 25. de reform. cap. 9. requirens probationem immemorabilis, quæ in re præterenti esset impossibilis, si doceatur de concessione Ecclesiæ cum plenissima exemptione, ac libertate, ac præcipue cum Sanctorum Reliquiis, aliisque omnibus juribus.

Ad tertium poterit hoc permitti intra limites simplicis custodiæ, & assistentiæ, sed servandum est modus, ne præterit custodiæ, & assistentiæ præterendatur acquiri jus aliquod super Ecclesia, & ideò non videtur permittenda libera clavium traditio, minusque toleranda præteritio, quod Superior Regularis cum aliis suis Regularibus obviam eat officiali seculari extra januam Ecclesiæ; Cumque hujusmodi occurfus sit actus reverentiæ debitus ab inferiore erga Superiorem, dedecet profectò, quod Superior Ecclesiasticus, qui habet assistentiam juris præcedendi cuicumque in propria Ecclesia, uti Prælatus, qui digniorem obtinet auctoritatem, quam dictus officialis, imò majorem, ac nobiliorem administrationem, cum præterit personis, ac rebus Ecclesiasticis, quibus laici sunt inferiores, debeat cum Ordinis dedecore occurrere inferiori, ut in casu ferè simili consuluist Ricc. in praxi præcedentiarum resolut. 553. numer. 4. tom. 2. par. 1. & tradit Rota decis. 310. numer. 4. coram Gregorio.

At ita, ut non obstet, quod aliquando hujusmodi officiali obviam itum fuerit, atque aded manutenuendus sit in possessione. Quia cum hæc possessio, sive obervantia sit contra jus, dum his Officialis, qui est inferior præcedet Superiori tam ratione Ordinis, cum Clericus sit major quocumque laico, etiam Principe. cap. 1. in fin. d. 16. Et cap. quis dubites d. 96. quam ratione dignitatis, cum Superior Regularis sit Prælatus non temporaneam habens jurisdictionem, quasi est illa Officialis laici. Unde hæc obervantia, tanquam irrationabilis, uti præferens minus dignum, censenda potius est corruptela,

ut rectè ad rem hanc respondit Ricc. dist. resolut. 553. num. 4.

Ad quartum responderetur cum Paschali Papa in cap. causa de verbor. signific. quod quicumque, etiam per potestatem secularem oblationes, & elemosynas Ecclesiæ factas obtinere præsumat, & raptor, & sacrilegus judicatur. Hoc idem fuit etiam sancitum à Sacro Concilio Tridentino sess. 22. de reform. cap. 11. & tradit Fusch, de visis. lib. 1. c. 24. num. 7. Etenim jus ad oblationes est Ecclesiasticum, ad Clericos pertinens, atque aded sub laicorum dominio nequeunt detineri, ut per Barbol. in collect. Doctor. ad caus. 10. q. 1. can. 15. numer. 1. ita, ut ne consuetudo quidem, sive præscriptio laicis suffragetur, ut firmant Marecott. var. resolut. cap. 42. numer. 5. lib. 2. & Fagnan. in c. Pastoralis num. 19. de his, quæ sunt à Prælat.

Quæ sanè potiori jure admittenda sunt respectu oblationum & elemosynarum, quæ sunt Ecclesiis Regularium, sive eorum reliquiis ibi existentibus, quo in casu non aliis acquirantur, quam Monasterio, ac Monachis ibi servientibus, ut tradunt Marecott. loc. cit. num. 3. Ricc. decis. 170. num. 3. tom. 4. ac Rota decis. 373. num. 11. par. 5. recent. & post alios Fagnan. ibid. num. 34. iniquis hoc esse ratione exemptionis.

Non obstat, si dicatur, quod Magistratus, Bato, aliive non præterdunt in proprios usus convertere oblationes, sed tantum illarum administrationem habere. Nam responderetur, quod cum oblationes sint res spirituales, can. Quia Sacerdotes 10. q. laici non debent in illas quocummodo se ingerere, & contraria consuetudo est contra libertatem Ecclesiasticam, ut inquit Fagnan. loc. cit. num. 20. Doctores verò, qui in contrarium allegari possunt, loquuntur in casu, quo laici ad percipiendum, & custodiendum hujusmodi oblationes deputantur ab habente auctoritatem, secus autem si jure proprio id agerent. Tunc enim usurparent jura Ecclesiæ propria auctoritate contra Textum in cap. de terminis de jud. ac juxta ibi notata per Doctores, & Fagnan. in d. cap. Pastoralis num. 21.

CONSULTATIO LX.

An Eminentissimi Cardinales Protectores Regularium possint Commissarium deputare ad cognoscendum, an electio Capitularis Regularium sit valida, aove invalida?

Negative respondendum videtur. Primò, quia Eminentissimi Protectores non possunt aliquo pacto se ingerere in negotiis Religionis juxta Constitutiones Gregorii Decimi primi, & aliorum Pontificum, quorum mentionem etiam facit Lezana in summ. quest. regul. to. 2. cap. 9. sub initio.

Secundò, quia posito etiam, quod Eminentissimi Protectores possint in negotiis Religionis se immiscere, non tamen possunt suam jurisdictionem delegare, sed tenentur per seipsos cognitionem assumere.

Tertio, quia data facultate delegandi, non debent Eminentissimi Protectores committere Commissario à se deputato, ut quatenus Capitulum nullum reperiret, novum Provinciale, ac Definitorum nominaret. Nam id esset privare integram Provinciam jure electionis.

His tamen non obstantibus, affirmativè respondendum censo. Quod autem attinet ad primum, Constitutiones Summorum Pontificum loquuntur in casu, in quo sine aliqua causa ex abrupto Eminentissimi Protectores id agere vellent. At ubi per viam appellationis iidem Eminentissimi cognoscunt, extat decretum sacræ Congregationis super Episcopis, & Regularibus, firmans in tali casu eorum jurisdictionem. Vult enim, quod à Provinciali appelletur ad Generalem, à Generali ad Protectorem, à Protectore ad dictam Sacram Congregationem. Hujus decreti meminerunt Lezana loc. cit. tom. 1. cap. 9. num. 4. Et tom. 3. vers. appellatio num. 4. Scobus de

privileg. mendic. cod. vers. appellatio, ex additione Capucini sub initio, & Ghiser. de Indic. regul. cap. 15. num. 59.

Si igitur assertus Provincialis obtineat confirmati suam electionem à P. Generali, non obstante, quod doceretur de nullitate, ut si electores conveniant per apocams de certis personis eligendis, quæ revera fuerunt electæ, id advertatur cap. Quia propter de elect. LAVOR. var. elucubr. tit. 4. de elect. canon. cap. 21. num. 19. Et segg. Lezan. dist. tom. 1. cap. 15. num. 24. Et tom. 2. cap. 12. num. 35. A gravamine autem illato per hujusmodi confirmationem, non poterit appellari ad alium, quam ad Eminentissimum Protectorem.

Nec obstat, quod dicta apoca contineat potius compromissum, quod cum scrutinio mixto de jure permittitur in electionibus. Nam advertendum est, quod tunc dicitur compromissum mixtum cum scrutinio, quando ita compromissum est, ut compromissarii ipsi exquirant suffragia singulorum, illumque eligant, in quem major, & sanior pars consenserit. Ita in specie declarat Rota in Treverensi Abbatie Sancti Maximini 24. Januarii 1625. coram Coccino, referente LAVORIO loc. cit. numer. 167. & in Metensi Monasterii in fine. Secus autem si non fuerit compromissa electio faciendae per personas determinatas, sed fuerit conventum de personis determinatis eligendis, & de vocalibus ad electionem determinatam trahendis, quod fieri nequit, ut scitè probavit Rota in dicta Treverensi ubi, quod electio facta per compromissum mixtum cum scrutinio sit nulla, si suffragia à commissariis suscipienda non sunt secreta.

Quod ad secundum. Aut Eminentissimi Protectores sunt Judices Ordinarii, aut Delegati. Si Ordinarii possunt delegare. Si delegati, cum sint delegati ad universitatem causatum, possunt pariter subdelegare. Ita in specie de Eminentissimis Protectoribus P. Lezana d. tom. 2. cap. 9. num. 2.

Quod verò ad tertium Quotiescumque electio est nulla, & electores redduntur inhabiles, jus eligendi devolvitur ad immediatum Superiorem, cap. ne pro defectu de elect. cap. fin. de suppl. neq. Prælat. cap. quæquam, ubi Gloss. v. nota primo, de elect. in 6. LAVOR. loc. cit. n. 45. Et ab illo immediato Superiore ad alium proximè immediatum, sicque gradatim usque ad Summum Pontificem, LAVOR. ibid. n. 9. referens plures Rotæ decisiones, nominatim decis. 271. n. 10. Et segg. coram Manrica.

Si igitur Pater Generalis, qui est immediatus Superior, confirmaverit Capitulum, tanquam validum, & sic privaverit semetipsum illa facultate, quæ stante nullitate electionis, sibi fuerat delata, jure quidem, ac meritò Eminentissimus Protector, qui post Patrem Generalem est immediatus, hac facultate uti poterit, quatenus revera Capitulum sit nullum. Sub hac enim condicione facultas nominandi novum Provinciale concedi debet. Ceterum servanda est hodie Constitutio Sanctissimi Domini Nostri Innocentii XII. super Cardinalibus Protectoribus, quam integram alibi adduximus.

CONSULTATIO LXI.

An, & quatenus dandus sit novus Commissarius ad constituendum novum processum super validitate electionis Provincialis, aliorumque Officialium?

Respondeo, non esse dandum, præcipue in expiratione officiorum. Tunc enim petitio præsumitur fieri ad impediendum celebrationem novi Capituli illudque & statum Provincie intricandum, quod permitti non debet, sed juxta Constitutiones Ordinis, ac dispositionem juris Canonici finito tempore, Capitulum celebrari debet per Tex. in cap. in singulis de stat. Monachor.

Quatenus verò præterdatur revocare in dubium gesta à Provinciali, & officialibus, hoc non est permittendum

propter publicam utilitatem, leg. Barbarus, ff. de offic. Prator.

Neque est locus petito Commissario, si Capitulum fuerit confirmatum, praevio processu, a primo Commissario. Cum enim decretum confirmationis transierit in iudicatum, non potest contra electionem, & illius confirmationem aliquid opponi, nec peti novus Commissarius, aut institui novus processus. Quia res iudicata imponit finem liti, & post rem iudicatam non conceduntur amplius Commissarii, aut remissoriae, ut per Seraph. decis. 1308. num. 1. Rota decis. 406. num. 2. par. 2. recent. & decis. 188. num. 2. ibique Adde. num. 7. coram Gregorio.

Nec relevare forsitan appellatio, si illa non fuerit intamata Provinciali, & officialibus, si quae non fuerit interposita coram eodem Commissario, qui confirmavit, alias non suffragatur de iure, per Tex. l. ff. Quando appell. sit, qui Textus approbatur in can. biduum 2. q. 6. & in cap. ut debuit, ubi Canonista de appell. Lancelot. de autent. appell. pend. ampl. 15. nu. 27. ac Rota in Tolertana decimarum 2. Decembris 1620. coram Ubaldo.

Vel si fuerit appellatio renunciata ab adversariis, qui recognoverint Patrem Provincialem, & alios officiales pro legitime electis, ideoque non sunt amplius audiendi super praetensa appellatione, ut per Scacc. de appell. q. 17. limitat. 2. nu. 1. & segg.

Ac etiam insuper non possunt audiri petendo ex integro deputari Commissarios, sed debent transportare acta primae instantiae, & procedere, tanquam in gradu appellationis, iuxta dispositionem Sacri Concilii Tridentini sess. 24. cap. 20. de refor. l. 2. Cod. de eden. ac Rota decis. 104. nu. 1. par. 4. & decis. 495. nu. 26. & 31. par. 8. recent. Unde liquet, non esse discutienda merita validitatis electionis, quae jam fuit sortita suum effectum.

Eoque magis, si nullitates, quae modò opponuntur, post Capituli recognitionem, examen, & confirmationem sint eadem, & nunquam probatae, ac proinde eo minus admitendus est novus Commissarius. Non enim calumnia vacat, & tanquam intemptiva, & scandalosa, fraudique proximae a singulari prudentia huiusmodi petitiones rejiciendae sunt ex notatis in cap. super his, ubi Innoc. nu. 7. de accus. de March. decis. 1392. nu. 3. & Gloss. in cap. si forte de elect. in 6.

Quare non videntur praebendae aures malignantibus praecipue si illi interfuerint, & approbaverint electionem publicatam, & Provinciali electo rite obedientiam detulerint, quo in casu pro validitate praesumitur, & iudicandum est, cap. nulli licere de elect. in 6. ubi exiguntur defectus de novo emergentes in persona electi, sive ex causa prius occulta, vel postea manifesta & servata forma, cap. ut circa eodem tit. & lib. Si Provincialis fuerit admittus ad omnes actus capitulares, & ad electionem ipsius Patris Generalis, si per biennium ferè in administratione sui officii pacifice se gesserit, tunc non nisi per modum solemnium accusationis adversus eum, & ex noviter deductis esset procedendum, causa in continenti probata, ut tradunt Doctores in cap. Super his de accusat. Gloss. in cap. forte, verb. defectum de elect. in 6. & in cap. bone memoria 23. vers. per rerum naturam prope fin. eod. tit. Quandoquidem diuturna observantia confirmat validitatem gestorum, nec defectus cadentes fortasse super confirmatione tunc inficiunt electionem, alioquin validam, & canonicè factam unanimi suffragatorum scrutinio, cap. si confirmationem de elect. traditque Seraph. decis. 1274. nu. 2. ac Peyren. de subd. par. 1. cap. 31. §. 11.

Quae quidem certa sunt, ac in iudiciis omninò servanda, praecipue in terminis electionis Regularium; ceteroquin semper esset apertus aditus per calumniam, malitiamque vexandi quoscumque, quantumvis canonicè electos; nam in tanta suffragatorum, ac suffragatorum diversitate raro, aut nunquam funderetis malitiae abest, ut advertit in hac specie Sigismundus Bononia de elect. par. 1. dub. 48. num. 3. & segg. Anchar. in cap. Cum dilecti

num. 1. de elect. & tradunt communiter Doctores in cap. fin. eod. tit. in 6. ac Rota in Legionensi puritatis sanguinis 13. Junii 1633. coram Motmano, & decis. 359. num. 8. & 9. p. 6. recent.

Ex quibus merito in Concilio Lugdunensi à Gregorio X. relato in dist. cap. ut circa, fuerunt rejectae huiusmodi excogitatae calumiantium oppositiones, ne Religiosorum, ac subditorum animi vagentur in incerto, novitates quaerendo adversus suos Superiores, ac Praelatos, alias benemeritos, qui ex officio nequeunt omnibus complacere ex causis, ac rationibus à Pontifice ponderatis in cap. Qualiter, & quando 2. de accus. Si enim sunt, quasi signum positi ad sagittam, & quia non possunt omnibus placere, cum ex officio suo teneantur non solum arguere, sed etiam increpare, quin etiam aliquando suspendere, nonnunquam verò ligare, frequenter odium multorum incurrunt, ac invidia pariuntur, atque ideò Sancti Patres providè statuerunt, ut accusatio Praelatorum non facilè admittatur, sed diligens adhibeatur cautio, per quam non solum falsae, sed etiam malignae criminationi janua praeccludatur.

CONSULTATIO LXII.

In Statutis Generalibus cujusdam Ordinis, confirmatis in forma speciali à Summo Pontifice, haec extant verba: Quia sua spontè, licet obtenta prius licentia, ad alienam Provinciam transferunt Patres tam incorporati, quam incorporandi, in ea locum, ordinem, & praecedentiam à die tantum incorporationis suae, non autem à die receptionis habitus, aut emissae professionis teneant, & habeant.

Dubitatur modo, an qui ex Provincia, exempli gratia, Neapolitana, obtinuit transferri, & incorporari in Provinciam Mediolanensem, & qui post factam, ac diu servatam hanc incorporationem, iterum obtinuit transferri, & incorporari in antiquam Provinciam Neapolitanam, gaudere debeat praecedentis iuxta ordinem prima receptionis, an potius iuxta ordinem modernae incorporationis, ut praedicto statuto cavetur?

Respondeo. Praesupposita perfecta incorporatione in Provinciam Mediolanensem, huiusmodi statutum habere locum. Quia quemadmodum Regularis translatus ad aliam Religionem, eique perfectè unitus per professionem, postea obtinens transferri ad Ordinem, in quo primùm professus fuerat, non redit ad jura primogeniturae, sed manet in loco secundae receptionis, ut ex Sanchez in decalog. lib. 3. cap. 7. & ex Bardoni. resolut. moral. quest. 16. numer. 17. & segg. tradit Donat. in prax. rer. regul. tom. 1. part. 2. tractat. 5. quest. 52. ac Lezana in summ. quest. regul. vers. Transitus num. 14. ac Pelizar. in man. Regular. tom. 1. tractat. 3. cap. 5. num. 105. Ita Regularis translatus ad aliam Provinciam, eique perfectè unitus per incorporationem, non potest ex novo transitu ad primam Provinciam resumere jura primogeniturae.

Ratio enim utrique casui est communis. Quia sicuti in transitu ad aliam Religionem Regularis, qui in illa proficetur, definit esse membrum primae, ac proinde cogere non potest primam Religionem, ut iterum ab ea recipiatur, sed hoc pendere debet à voluntate Religiosorum, per Textum in can. mandamus 19. qu. 3. & in cap. Intelleximus de atar. & qualis. ibi, Ne quis Canonicus Regularis, &c. efficiatur Canonicus, & si factus fuerit ad Canonicum Ordinem revertatur, ultimus in Choro maneat, ita etiam in casu incorporationis in aliam Provinciam iuxta formam Statuti Religionis, definit esse membrum primae, eamque cogere non potest, ut ipsum iterum incorporet.

Nec obstat cap. Intelleximus de atar. & qualis. Nam Gloss. fin. rectè ibi declarat Textum, iniquas, intelligendum esse, quando quis ex levitate transit ad aliam Religionem,

Religionem, & in ea professionem non emisit, siquæ remansit membrum primae. Secus autem est in re praesenti cum per incorporationem in Provinciam Mediolanensem desideret esse membrum Provinciae Neapolitanae.

Unde non poterit Definitorium Provinciae Neapolitanae incorporate huiusmodi Religiosos cum privilegio praecedentiae à die susceptionis habitus. Quia hoc est omninò contra Statutum Capituli Generalis in forma speciali à Summo Pontifice confirmatum, in quo nullus inferior Pontifice potest dispensare. Hinc cum multoties Sacra Congregatio super Episcopis, & Regularibus ab ejuusmodi incorporationis pro dispensatione suppliciter fuerit exorata, non aut annuere, ed vel maxime, quia perturbarentur Provinciae propter praedictum, quod iuri tertii interterretur. Quod utique fuit praecipuum motivum Capituli Generalis supplicandi Pontifici pro speciali confirmatione, praecaverit, ne Superiores Ordinis facile dispensarent.

Nec infragatur doctrina Mirandae. Quia non scripsit in terminis huius statuti. Quare licet vera sit ejus doctrina in terminis juris communis, cum Religiosus ejusdem Ordinis, sive ad unam, sive ad aliam Provinciam transeat, semper remanet filius ejusdem Religionis, certè quando adest statutum, concedens filiationem singulis Provinciis, ac praecedentiam à die incorporationis, non à die suscepti habitus, non potest amplius haberi ratio, quod sit filius ejusdem Provinciae, sed ejusdem Religionis.

Quod autem statutum loquatur de transitu ad alienam Provinciam, & non de reuitu ad propriam, frustra & sine causa dicitur, quandoquidem, cum quis transit in aliquam Provinciam, sequuta incorporatione, ad eam alienatur à patri Provincia, in qua habitum susceperat, quod si ad illam velit reverti, omnes, quam in posterio Provincia conditiones statutales adimplevit, pariter adimplere tenetur, & interdum etiam patitur repulsam, nec voti compos fieri permittitur. Unde ergo in casu ejusmodi incorporationis colligitur favorabilis intentio statuti, quoad praecedentiam tantum, & non quoad ipsam incorporationem, quae utique pari passu deberet incidere.

Nec merita huiusmodi incorporati haberi possunt in consideratione ad obtinendum per viam gratiae id, quod ipsi ex iustitia non deberent. Quia cum huiusmodi gratia illatura sit praedictum aliis Religiosis, non solent suprema Tribunalia gratiam concedere in praedictum tertii, praecipue, quando statuta Ordinis sunt confirmata à Summo Pontifice in forma speciali cum clausula sublata; & decreto irritanti.

CONSULTATIO LXIII.

An, & quatenus Clerici Seculares, & Regulares examinari possint ad favorem rei, imò contra eam, etiam in criminalibus?

Respondeo. posse, cum licentia tamen suorum Superiorum. Clerici enim seculares cum licentia Episcopi testes esse possunt ut per Innoc. in cap. delictorum de testib. Guidop. q. 65. nu. 1. & nos alibi. Et sic pariter Regularis cum licentia suorum Superiorum deponere valent, ut per Ricc. resol. 459. nu. 1. & 2. p. 2. & non etiam alibi. Idque ne defectu probationum asserus reus defensus remaneat ac innocens moriatur, ideòque debet Episcopus, & Superior regularis iis licentiam pro examine concedere, cum Clerici pro rei defensione, ac innocentia detegenda coram Judice laico admittantur, ac traditis à Felino in cap. de cetero num. 3. de testib. & à Farinac. de opposit. contra person. test. quest. 61. oppos. 12. num. 93. Praetertim ubi veritas alteri haberi non potest, Mascard. de probat. conclus. 306. nu. 5. vol. 1. Farinac. loc. cit. nu. 93. Guazzin. defens. 1. cap. 2. num. 9.

Adeo quidem, ut pedum possint admitti, sed etiam debent compelli, ad se subiiciendum examini. Atetin, in Tom. X.

dist. cap. de cetero num. 3. Praepol. in can. testimonium q. 1. Genuen. in prax. Cur. Neapol. cap. 35. num. 6. In d. in priori casu Clericum non modò ad defensionem in testem admitti posse in criminalibus, verum etiam contra reum inquisitum, tradit Grammat. consil. crimin. 3. nu. 9. ac Bellet. in disquis. Cleric. par. 1. §. 3. nu. 14.

Et quoniam aliquando huiusmodi licentia non suffragaretur, nisi etiam salvus conductus testibus concederetur, cum saepe reorum inimici objiciant eis crimina, & minentur carceres, aut mortem: Unde ipsi examinari recusant, ideò poterit eis cum licentia concedi etiam salvus conductus, durante tantum tempore examinis, ne sequatur absurdum, quod veritas occulta remaneat, & innocens opprimatur, ut in difficilioribus terminis de bannito ad hunc effectum concedi salum conductum, firmat Menoch. de arbit. lib. 2. centur. cas. 337. num. 2. & segg. Guazz. ad defens. 12. circa excus. pro abs. cap. 12. num. 58.

CONSULTATIO LXIV.

An, & quatenus Generales Ordinum possint eligere Priores locales Conventuum, sibi subordinum.

Et non posse, dicendum videtur per Textum in cap. 1. de elect. ubi disponitur, quod Priores locales eligantur à proprio Conventu.

Possunt tamen, si Conventus particulares, in quibus sit electio, sive nominatio à Generalibus, non reclamant. Quo in casu Definitorium Provinciale nullum jus habet contradicendi.

Nam vel illud deducitur ex allegato cap. 1. de elect. & satis est, ut diximus, quod Conventus non reclamant. Vel deducitur ex possessione eligendi, in qua Definitorium asserit, se reperiri, si hac possessio multum etiam pro Generalibus, non est causa, cur potius Definitorio, quam Generalibus hac possessio, sive quasi possessio, suffragari debeat.

Praecipue verò, si hoc etiam disponunt Constitutiones Ordinis, ita ut non obstat, quod in hac parte derogent juri communi, sintque illi contrariae, ex quo de jure electio pertinet ad Conventus, ideòque illa ob stare non possunt, nisi accesserit specialis confirmatio Sedis Apostolicae.

Nam responderetur primò, huiusmodi Constitutiones, concedentes Generalibus auctoritate eligendi, ac nominandi Priores, esse admodum rationabiles, & honestas, ut probant Suarez tom. 4. de Relig. lib. 10. cap. 3. nu. 5. Samuel. de canon. elect. pag. 557. Lezana in mare magno cap. 1. nu. 47. In his enim terminis statuta etiam juri communi contraria, non indigeat confirmatione speciali, ut in hac specie inquit Rota coram Merlino decis. 828. nu. 11. in Spoletana Successionis 19. Junii 1651. coram Celso, & in Ariminensi fructuum 7. Junii 1655. coram Bichio, §. non obstat, quod sic statutum.

Deinde responderetur, confirmationem in forma speciali intercedere per diploma Summi Pontificis, si in illo contineatur clausula, Quorum tenores pro sufficienter expressis haberi volumus, eaque auctoritate Apostolica tenore praesentium confirmamus, & roboramus. Quo in casu dubitari non potest de confirmatione in forma speciali. Illa quippe clausula, Quorum tenorem vim habet specialis, ac individuae mentionis, ut per Paris. de resignat. lib. 12. q. 14. num. 16. Rota decis. 466. par. 1. recent. ac plenissime Barbol. claus. 127. nu. 4.

Et postremò responderetur, diuturnitatem temporis, juncta observantia, inducere sufficientem praesumptionem cujusvis confirmationis, ad validitatem eam undem Constitutionum necessariam, ut notant Glossa, & Doctores in cap. pervenit de empt. & vendit. ac Rota coram Puteo decis. 365. num. 4. lib. 2. & coram Seraph. dec. 1027. num. 9. & coram Gregorio decis. 343. ubi etiam Adde. num. 4.

Idque præcipue, si Religio habuerit revera hujusmodi Constitutiones pro confirmatis. Cum enim conventus, ac Definitoria Provinciarum per suas vocales interfuerint Capitulis Generalibus, in quibus fuerint approbatae, & confirmatae, non possunt hodie illarum dispositioni advesari per regulam, quod semel placuit &c.

CONSULTATIO LXV.

Enit Regularis à Provinciali, ac Definitorio sua Provincia electus ad Generale Capitulum proximè celebrandum cum mandato proponendi negotia ejusdem Provinciae. Capitulum Generale non fuit celebratum, quia Summus Pontifex per suum Breve confirmavit Generalem ad aliud sexcentium. Interim dictus Regularis, ne supra electus, narrata Summo Pontifici dicta sua electione, & tacito, quod dictum proximum Capitulum, pro quo fuerat electus, jam suum sortitum fuerat effectum, per dictum Breve Apostolicum obtinuit ab eo confirmationem sua electionis, à Provinciali, & Definitorio jam facta pro Capitulo Generali tunc proximè celebrando. Quæritur an hinc Regulari, sic à Pontifice confirmato, liceat interesse Capitulo Generali proximè celebrando?

Negative respondendum cenfeo. Primò ex regulis, quod à forma mandati non est recedendum, si illarepiciat res, siue personam, siue locum, siue tempus, ut per Bald. in l. 1. §. si igitur, ff. de exercit. act. vers. nota quod forma mandati. Et quod mandatum extendi non potest ad alios casus, quam expressos, sed debet diligentissime omni cum cura observari, l. diligenter, ff. mandati, non solum in substantia, sed etiam in qualitate, Burd. in cap. Pisanis not. 7. de restit. spoliat. Dec. c. 493. n. 3. etiam si qualitates consistant in re modica, Paris. consil. 47. n. 4. 2. §. segg. lib. 1.

Hinc cum dictum mandatum datum fuerit ad Capitulum, tunc proxime celebrandum, eoque tunc non habito deinde celebrato altero, extendi non potest ad illud subsequens, cap. si Clericus de preb. in 6. ubi si Pontifex mandavit provideri alicui de præbenda, proximè vacatura si provisio non sequatur, non potest de alia provideri. Rationem reddit ibi Glossa v. extinguita, quia forma tradita per rescriptum erat super prima vacatura, ideo non potest ad aliam extendi, cum proximum dicatur id, quod aliud non antecedit, nullumque admittit medium Tiraq. de retract. lign. §. 1. n. numer. 1. §. seg. Accedit quod mandatum est stricti juris, cap. qui ad agend. de proc. in 6. Ro. man. consil. 130. n. 11. Caputaq. decis. 181. n. 1. §. decis. 191. n. 3. p. 2. & latè Joseph. Ludov. dec. Pernu. 117. n. 12. cum plurib. segg. limitatus actus limitatum parit effectum, nec operatur ultra intentionem agentium, concessumque ad tempus, post illud censetur prohibitum, Gonzal. ad reg. 3. Cancell. §. 5. proem. n. 4. 6. & 7.

Quinimo licet facultas non fuisset expressè limitata ad proximum Capitulum, adhuc de proximo intelligeretur juxta regulam l. Boves §. hoc sermone, ff. de verb. signific. quam in omni materia, & in omni dispositione servandam esse tradit Alexand. consil. 16. vers. Et sic patet lib. 4. Jal. consil. 36. numer. 19. cum segg. lib. 3. ac Tiraq. in d. l. n. 1.

Et in proximis terminis de facultate data Patribus Concilii Generalis eligendi locum Concilii, quod intelligatur de prima electione post Abbatem in sermone habito in Concilio Basiliense, tradit Felin. in cap. 2. n. 4. de reg. §. par.

Nec obstat, quod hic electus in præterito Capitulo munus non exercuerit. Quia dum actus fuit validus, non minus ejus facultas fuit consumpta, ex fusè deductis per Tiraquell. in dict. l. Boves limit. 1. Ubi quod reiteratio tantum procedit, quando primus actus fuit nullus, & invalidus.

Deinde quia dictum mandatum datum à Provinciali,

& Definitoriis illius temporis, idèdque propter eorum mutationem, re integra expiravit, Gabr. concl. 2. de pres. ubi n. 10. ait, conclusionem, quod mandatum, re integra expirat post mortem mandantis procedere etiam in revocatione tacita, quæ infurgit ex mutatione status personarum, & regulariter, resolutio jure datoris, resolvitur etiam jus acceptoris, ut in terminis expirationis mandati tradit Bellamer. consil. 12. n. 10. §. segg. Et quando res est integra, expirat mandatum datum ab administratoribus, aliisque Officialibus, gerentibus negotia publica, quicquid sit, quando res non est integra, Alex. consil. 128. numer. 5. lib. 6. Præterea cum Provincialis, & Definitores, qui dederunt mandatum ob creationem aliorum respectu illorum remanserit, tanquam civiliter mortuum eorum mandatum ipsis in dictis officiis persistentibus, non sortitur effectum, devenit ad eum casum, à quo incipere non potuit, & sicut extinctum remansisset, si ipsi constituentes naturaliter fuissent mortui Gabr. loc. citat. ita etiam extinctum remanet ob finitum eorum officium, ex quo reputantur mortui morte civili, quæ æquiparatur naturali, Gonzal. ibidem num. 20. & Mantica. de tact. lib. 7. tit. 23. n. 13.

Et quidem, aliàs plura sequeretur absurda. Primum quia præcipuum munus hujusmodi electi non solum consistit in ferendo suffragium nomine omnium Conventuum Provinciae, à qua eligitur, sed etiam proponere omnia, quæ ad conventus dictæ Provinciae pertinet. Tempore autem, quo iste fuit electus, multa potuerant contingere in ipsa provincia in Capitulo Generali proximè celebrando, utique proponenda, quæ in secundum Capitulo committi non possunt. Secundum, quia omnes moderni Conventuales, Provinciales, ac Definitores privantur suo jure eligendi alium magis forsitan idoneum, ac prudentiorem. Posse autem Definitorium ad sui libitum alium eligere, videretur æquitate consentaneum, argum. Textus in capit. Si quis iusto, §. Verum de elect. in 6. ubi quod orta differentia circa procuratorem à Capitulo deputatum ad eligendum, ad illud spectat determinatio, ibi, sedis dimittat, quem Capitulum, vel major pars elegerit, ubi Ancharanus ait, jura omnia concordare in hoc, quod Capitulum sit Judex, & eo eligente, discordia terminetur.

Nec obstat, quod ejus electio sit confirmata à Pontifice. Quia confirmatio non facit electionem perpetuam neque immutat illius naturam, sed solum tribuit ei robur secundum ejus naturam, non ex defectu potestatis pontificis confirmantis, sed ex defectu ejus voluntatis, proindeque dicta electio sic confirmata remanet in eodem statu, in quo erat ante ipsam confirmationem, ut in hac fere specie firmat Rota in Melevitana pensionis 29. Maii 1637. coram Ghislerio impressa part. 7. recent. decis. 19. n. 1. §. segg. semperque intelligitur secundum naturam, & cum qualitatibus rei confirmatae, Rota decis. 752. num. 4. par. 3. recent. & non operatur, quod res confirmata comprehendat casum, quem comprehendisset, si Breve confirmationis non emanasset, Rota decis. 111. num. 2. part. 2. recent. Nec etiam comprehendit ea, quæ fuerunt aliena à mente; ac intentione confirmantis, Gregor. decis. 164. num. 8. Nihil enim de novo tribuit, neque extendit confirmatum, Bald. in cap. Ex parte num. 19. de consil. Dec. in rubr. ejusdem tituli n. 2. præterea confirmatio non operatur, quando non reperitur confirmabile, nec reddit validum, quod in se nullum est, ex allegatis in decis. 84. num. 10. par. 7. recent.

Et clausula derogatoria, appositæ in Brevi, reguntur à dispositione principali, cujus limites non egrediuntur, dict. decis. 111. numer. 4. latè Cur. jun. consil. 56. numer. 3. lib. 1. & Calcher. decis. 764. num. 2. Edque magis quia confirmatio est subrepticia, dum in ea non fuit narratum, quod Capitulum Generale, pro quo fuerat missus speciatim electus, fuerat consumptum, & ideo nihil profus operatur, ut in terminis Seraphin. decis.

decis. 965. numer. 12. & decisio 972. numer. 17. & 981. numer. 1. ubi ait, hoc etiam procedere, ubi fuisset rescriptum ex certa scientia, & in Brixienfi Archiepresbyteratus 30. Januarii 1626. coram Remboldo. Et cessante causa mandati, cessat ipsum mandatum, per Textum in capit. Si pauper, his verbis, cum cessat causa mandati, &c. ibique Glossa verb. cessat, de praben. in 6. & Tiraquell. in tract. cessante causa par. 1. numer. 18. Mantica. de tacit. lib. 7. tit. 20. num. 3. & tit. 22. num. 10.

Præsertim cum respectu ejusmodi electi res sit integra. Vnde mandatum in ejus persona, vel expiravit per mutationem Provincialis, & Definitorem, quemadmodum dicitur de mandato dato per Tutores, quod extinguitur, finitio officio, l. si per Epistolam, ff. de acquir. hered. Alexand. consil. 128. num. 2. lib. 6. Soccin. Sen. consil. 112. n. 12. & 15. lib. 1.

Vel quatenus datum à Definitorio Provinciali, postea dicit etiam post mutationem officialium durare, atamen censetur finitum per revocationem, cum indubitatum sit mandatum, re integra, revocari posse, l. Si ante litem cum segg. ff. de procur. Cypriac. controvers. 452. num. 14. & tacite ex conjecturis, ex quibus appareat de mutatione voluntatis, ex adductis per Mantica. dict. lib. 7. tit. 22. numer. 33.

CONSULTATIO LXVI.

An Abbas Regularis, relegatus in exilium, exacto exilii tempore, recuperet suam Abbatiam, quam habebat ante exilii sententiam, ab Abbate Generali alii collatam? Et quid de recuperatione pensionis? Quidvis quoad pensiones decurras? Quod si restitutio fiat à Principe laico, aut à Pontifice? Quomodo cognoscendum sit, an Pontifex ad restituendum utatur jurisdictione civili, an Ecclesiastica?

Ad primum affirmativè per Textum perspicuum in l. 1. Cod. de sent. pas. §. rest. & tradunt Felin. in cap. Quæ in Ecclesiis numer. 27. de consil. Roland. consil. 45. num. 21. lib. 4. Moedan. decis. 6. num. 2. de restit. spoliat. ac Rota par. 2. decis. 465. num. 1. par. 2. recent. quia restitutio tendit ad tollendum effectus sententiæ, & veluti ad eam abolendam, tanquam si non emanasset juxta leg. fin. Cod. eodem, ubi etiam Doctores, ac Rota coram Merlin. decis. 125. num. 45. Neque enim quis censetur restitutus in pristinum statum, nisi obtinuerit plenam restitutionem cap. venerabilis, ibique Abbas de offic. delegat. §. l. cum indulgentia, & dict. leg. fin. & notant Bartol. in l. Quod si minor §. restitutio, ff. de minor. Aretin. s. rursus infit. de act. Paris. consil. 96. num. 112. lib. 1. Menoch. de recuper. possit. in prinad. nu. 4. ac Soccin. sen. consil. 262. lib. 2.

Non obstat, si dicatur, restitutionem esse intelligendam sine præjudicio tertii, atque adeo sine præjudicio Abbatibus generalis, qui post sententiam dicti exilii alium Abbatem deputavit in regimine Abbatie. Nam responderetur hanc deputationem habuisse originem, ac provenisse à sententia condemnatoria dicti Abbatis, quia rescissa per gratiam restitutionis, consequenter acquiri ab illa immediate proveniens, censetur resoluta, ut per Rot. d. decis. 465. numer. 6. Franch. decis. 213. numer. 40. §. segg. Restitutio namque in pristinum statum operatur, quod restitutio talis habeatur, qualis esset, si nullum habuisset impedimentum per ea, quæ tradunt Bald. in l. si cum dotem §. uxor. ff. solut. matr. & l. Imperialis v. nota C. de nupt. Bartol. in l. qui §. si in metallum ff. de mun. §. honor.

Quando enim restitutio est plenissima, tunc restituit etiam ad bona in alium alienata, quæ proinde recuperantur, ut docent Felin. in cap. inter quatuor n. 6. de major. & ibidem Claud. Aquesin. in l. Gallus §. Et quid si tantum num. 31. ff. de lib. & posth. Paris. consil. nu. 29. 37. & 51. lib. 1. Roland. d. consil. 45. num. 21. Laderch. consil. 94. nu. 4. Fachin. consil. 15. num. 23 & 37. lib. 1. Odd. de restit. in integr. qu. 99. Tom. X.

art. 1. num. 108. Farinac. in practi. q. 6. num. 38. Mastrill. ad Indult. general. cap. 22. num. 45. Peregrin. de jur. fife. lib. 5. tit. 2. nu. 55. & Rota coram Seraphin. decis. 998. num. 9. & coram Merlino decis. 125. num. 2. & in Urbevetana hereditatis 3. Aprilis 1620. coram Manzanedo. Non enim esset plenissima, si remaneret aliquid, ad quod non se extenderet, aut si non restitueret tantum, quantum Iudicis sententia abstulit dict. l. fin. §. fin. Cod. de sentent. pass. & restit.

Hæc restitutio non habet locum in pensione. Quia si restitutio provenit à Principe laico, non est sufficiens ad restituendam pensionem amissam. Cum enim fructus, quos importat pensio, sint consolidati beneficio, eo quod pensio remanet extincta, non secus ac in morte naturali, debent de novo veluti separari à beneficio circa quod nihil potest potestas laicalis, quia non potest se immittere in spiritualia, qualis est separatio fructuum à beneficio, siue restitutio pensionis, can. cum seg. 10. q. 1. & cap. decernimus 2. de judic. & cap. Ofiui, & cap. Massana de elect. & cap. causam de preser. & notant Abb. in cap. quærelam nu. 9. de election. ac Rota coram Seraphin. decis. 1381. num. 5. & coram Pegna decis. 905. num. 3. & in Toletana juris nominandi die 28. Januarii 1583.

Vnde si restitutio fiat, etiam à Pontifice, pro aliquo sibi subdito in temporalibus, non tanquam à Pontifice, sed tanquam à Principe laico, habente jurisdictionem temporalem in terras subjectas Ecclesiæ, non se extendit ad restitutionem pensionis, quia tanquam fundata in potestate civili, etiam si esset plenissima, non excederet limites potestatis civilis juxta can. Cum ad veram d. 90. ubi usus potestas, & legum civilium habet locum tantum in temporalibus. Et sicut civilis potestas est coarctata ad terras subjectas Ecclesiæ in temporalibus, ita etiam est coarctata ad res temporales, & civiles, non secus ac potestas laicalis.

Si verò plenissima est restitutio, & est à Pontifice, non præcisè, tanquam Domino temporali, sed ut Pontifex exercente etiam jurisdictionem spiritualem, restituit, etiam ad pensionem, quia aliàs restitutio non foretur plenissimum effectum, quæ proinde se extendit, etiam ad translata in alium.

Neque id obstat, quod sit jus acquisitum tertio. Quia præter jam dicta, quando quis privatur bonis, ex confiscatione, in quemcumque, & quocumque modo transferuntur, transeunt sub tacita conditione restitutionis in eventum, quod is, cui confiscata sunt plenissimè restituantur in pristinum statum. Cum enim sit in potestate Principis restituere plenissimè ad pristinum statum, & hæc potestas non raro deducitur ad actum, bona confiscata remanent subjecta huic potestati, & cum hac subjectione transeunt in quemcumque possessorem. Ideo si cogatur restituere, non privatur jure acquisito; sed eveniente conveniente conditione, sub qua erant restituenda, obligatur possessor ad restitutionem.

Hæc restitutio non recuperat pensiones decurras, sed tantum decurrendas à die restitutionis Quia pensio est annua, & proinde tot sunt pensiones, quot sunt anni. Imitatur enim in hoc legatum annum, quod non est unum, sed multiplex juxta annorum numerum l. cum in annos ff. de ann. legat. Et ideo sicuti legatum annum est affixum singulis annis, & sit debitum juxta eorumdem cursus, ita si aliquo anno non fuit debitum, vel ex incapacitate legatarii, vel quia non habeat locum opus in quod impendi debet, vel ex quocumque alio capite, non potest amplius peti, ut de legato alimentorum observat Surd. de alim. tit. 9. quest. 33. numer. 11. Ideoque hoc ipsum etiam servandum est in pensione, ut restitutio non habeat locum quoad pensiones decurras quia tanquam distinctæ à subsequentibus, non trahuntur ab ipsis, atque adeo restitutio ad subsequentes non trahit secum decurras.

Tunc autem censendum est, Summum Pontificem usum fuisse potestate civili, si sententia, à qua

emanavit confiscatio, fundatur tantum in potestate laica seu civili, scias autem si emanavit a sententia fundata in potestate Ecclesiastica. Nam restitutio tendit ad tollendum effectus sententiae, & veluti ad eam abolendam tantumquam si non emanasset, ut dictum est. Vnde fit, quod Pontifex utatur illa potestate suprema, cui subijcitur potestas iudicis, qui sententiam tulit. Potestas enim restituendi in integrum est potestas sibi subordinans directe ipsam sententiam, & potestatem, a qua processit.

CONSULTATIO LXVII.

An, & quatenus iurisdicio, & collatio beneficiorum in locis Abbatis spectet private quoad Episcopum ad illius Abbatem? Et quid quoad cognitionem causarum criminalium? Vbi adducuntur decreta aliquot Sacrae Congregationis Concilii Tridentini in capit. 20. sess. 24. de reformat.

Respondendo spectare ad Abbatem, si ipse habet jurisdictionem temporalem, & spirituales in dictis locis eorumque personis. In hoc enim casu censetur illorum Ordinarius, & habere jurisdictionem Episcopalem vel quasi, ut per Rotam coram Mantu. decis. 391. num. 1. & 2. & dec. 619. num. 1. p. 4. divers. & decis. 100. numer. 3. post primum vol. conf. Farinac. coram Audi. decis. 54. num. 5. qua in recent. est decis. 234. p. 4. Gratian. disc. 212. num. 3. & pro Abbate generali contra Episcopum Sancti Angeli Lombardorum fuit decisum coram Pirovano, coram Pentingerio, & coram Panzuto, ac per tres conformes pronuntiarum; & dum Abbas exercet jurisdictionem quasi Episcopalem, dicitur habere territorium separatum, & iurisdicio penitus ab Episcopo adempta, Clem. 1. §. volumus, ubi Gloss. v. Dioecesis, ac Doctores de for. compet. cum aliis deductis a Rota in Constantiensis jurisdictionis apud Post. de manutent. decis. 438. num. 5. & in d. S. Angeli, etiam si loca essent circumdata limitibus Dioecesis Episcopi, ex late cumalatis a Tambur. de iur. Abbat. tom. 1. disp. 35. q. 9. n. 18.

Id autem comprobaretur, si extaret sententia antiquissima supra centum annos ad favorem Abbatis, in qua declaratur, nullam Episcopum habere jurisdictionem, nulloque ius exercere posse in dictis locis, quae probat etiam sine actis, Castellor. decis. 3. num. 2. de procur. Put. decis. 338. lib. 2. cum aliis in hac specie coram Andrea d. decis. 54. n. 11. Sicque accesserint tres sententiae conformes contra Episcopum, quae tanquam respicientes statum, faciunt jus contra omnes, Achill. de i. §. de sent. & re iud. Seraph. dec. 1422. n. 8. Audi. loc. cit. num. 3. & firmatur in d. S. Angeli praeterim in 1. dec. §. 3. in 2. §. Quae omnia.

Si constet ex concessione Principis, quod iurisdicio temporalis ejusmodi locorum pertineat ad Episcopum, quamvis modo administratio, & gubernium temporale sit apud alium ex concordia, per quam Abbas cessit ei loca quoad gubernium temporale, reservatis sibi servitiis personalibus, sive Baronibus ratione directi domini, ac proprietatis, in quorum servitiorum quasi possessione una cum iurisdictione spirituali Abbas exilit, adeo ut sicuti dubitari non potest, quin Abbas utrumque dominium antea habuerit, sic neque de retentione domini directi propter reservata dicta servitia baronalia dubitari potest, ad tradita per Gail. observat. 62. numer. 12. lib. 2. Vincent. de Ann. sing. 560. Capoblan. de Baron. pragmat. 16. num. 41. & segg. Novar. de gravam. v. fal. gravam. n. 78. Et dominus directus ratione civilis possessionis potest in re concessa omnia facere, dummodo non impediatur dominium utile, sive illius usum, Bartol. in l. 2. num. 3. C. de iur. empbyt. Soccin. conf. 167. num. 15. lib. 2. ac Rota in Romana Dornas 10. Maii 1738. coram Salamantina. Vnde ex praedictis Abbas representatur, & persona representata attenditur l. sermo legato §. si testator ff. de leg. 1. Surd. decis. 291. n. 3. & 4. cum aliis per Adden. ad d. decis. 15. n. 22. p. 3. recent.

Iurisdicio vero spiritualis probati poterit ex literis

Apostolicis, maxime si fuerint confirmatae per tres sententias conformes, & ex enunciatis Summorum Pontificum.

Dictaque possessionis quasi possessio probari etiam poterit tum ex testibus etatis decrepitae, vel senilis, tum ex actibus, ex quibus resultat omnimoda iurisdicio ex allegatis sub initio. Media autem quasi possessio praesumitur, probatis extremis, Seraph. decis. 1141. num. 3. Rot. coram Buratto decis. 375. num. 3. & pro Abbate contra Archiepiscopum, Rota decis. 643. numer. 3. part. 2. rec. & in Barchionensi iurisdictionis prima Iulii 1643. coram Bichio.